
اکونومیست مطرح کرد

تغییر رژیم اقتصاد جهان
اکونومیســت در جلــد خود به 
تغییر اساسی آینده اقتصادی 
نوشــته  و  پرداختــه  جهــان 
بزرگتریــن خطــر زمانــی اســت 
کــه فکــر کنیــم شــرایط مثــل 

گذشته ادامه می یابد
به نوشــته اکونومیســت؛ برای 
ماه هــا آشــفتگی در بازارهــای 
مالــی و شــواهد فزاینــده ای از 
جهانــی  اقتصــاد  در  اســترس 
بــه چشــم می خــورد. ممکــن 
است فکر کنید که اینها فقط 
بــازار  یــک  نشــانه های عــادی 
نزولــی و یــک رکــود در آینــده 
اتفاقــات  ایــن  امــا  هســتند. 
ظهور دردناک یک تغییر رژیم 
اقتصــاد جهانــی را نشــان  در 
می دهنــد. تغییر رژیم اقتصاد 
جهــان در راه اســت. بــرای آن 

آماده باشید.

یک دهه و نیم کاهش مستمر رفاه؛

ریشه  های اقتصادی نارضایتی

متوســط هزینــه هــر فــرد در خانــوار شــهری کــه هــم 
نشان  دهنده مصرف و هم شاخصی از درآمد خانوارهای 
شــهری اســت، از سال ۱۳۸۶ تا سال ۱۴۰۰، به صورت 
حقیقــی ۱۸ درصــد کاهش یافته اســت، یعنی به طور 
متوسط افراد سالانه ۱.۵ درصد رفاه از دست داده  اند. 
طی همین مدت قیمت این کالاها و خدمات ۱۶ برابر 
شــده اســت. بدتریــن وضعیت در زیرگــروه خوراکی ها 
اســت؛ میــزان هزینــه حقیقی هر فــرد روی خوراکی  ها 
نصــف همیــن هزینه  ها در ســال ۸۶ اســت، این بدان 
معناســت کــه هــر فــرد در خانــوار شــهری هــر ســال ۵ 
درصد از سفره خود را از دست داده است و طی این 
دوره قیمــت خوراکیهــا ۳۰ برابــر شــده اســت. زیرگروه 
غیرخوراکیها که قیمت آنها طی یک و نیم دهه اخیر ۱۲ 
برابر شده است، یک درصد افزایش داشته است. اگر 
چــه بــا خارج کردن هزینه  های اجاره از آن، هزینه  های 
غیرخوراکی نیز کاهشی ۱۴ درصدی را نشان  می دهد. 
هزینه  های اجاره جزء هزینه  های اجباری و نه اختیاری 
خانوارهاســت، طــی این ۱۵ ســال، بــه صورت حقیقی 
رشدی ۱۱ درصدی داشته و باعث شده است که سهم 
اجاره در هزینه  های غیرخوراکی خانوار از ۳۷ درصد در 

سال ۱۳۸۶ به ۴۷ درصد در سال ۱۴۰۰ برسد.
مجموعــه ایــن اطلاعــات بــه این معناســت کــه خانوار 
ایرانــی از ســال ۱۳۸۶ تــا ۱۴۰۰ مســتمرا فقیرتــر شــده 
و ســطح مصــرف افــراد نه تنهــا طی ایــن دوره افزایش 
نیافته، بلکه به صورت معناداری کاهش یافته است.

درمان فقیرتر شدن جامعه جز از مسیر رشد اقتصادی 
نمی  گــذرد و افتــادن بــر مــدار رشــد اقتصــادی نیازمند 
تغییرات اساسی در ساختار سیاست گذاری و حکمرانی 
اقتصــادی اســت. سیاســت گذاران بــرای حــل مســئله 
نارضایتــی عمومــی راهــی جــز پذیرفتــن قواعــد رشــد 
ندارند؛ قواعد رشــد یعنی تعامل موثر با دنیا و پرهیز 
از نظامی  گری و تنش، بخش خصوصی توانمند و پویا، 
احترام به حقوق مالکیت و حقوق مدنی افراد، استفاده 
از افــراد متخصــص و کاربلــد در پســت های کلیدی به 
جای انتخاب  های جناحی، تامین مالی سالم و مبتنی 
بــر علــم روز دنیــا، نظــام موثــر مقابله با فقــر و محیط 

زیست پایدار ...

 پیشنهاد هفته
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درصد            

مدیــرکل پســت اســتان کرمان گفــت: در 
حــال حاضر ۹۸ درصد مرســولات پســتی 
اســتان بــه موقع و تنهــا دو درصد با تاخیر 

توزیع می شود 
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هزار میلیارد ریال        

جاده ســازی  دوم  فــاز  اجرایــی  عملیــات 

کـِـرورِ در شهرســتان عنبرآبــاد  معــدن مــس 

بــا ســرمایه گذاری بیــش از ۱۷ هــزار میلیــارد 

ریال آغاز شد

7
تشکل  

مدیر دفتر تشکل های اتاق کرمان با اشاره 
به اینکه در حال حاضر ۱۶ تشــکل رســمی 
در اتاق کرمان در حال فعالیت هستند، از 

راه اندازی ۷ تشکل دیگر خبر داد
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هزارتن        

معــاون حمــل و نقــل اداره کل راهــداری و 

حمل و نقل جاده ای کرمان از حمل حدود 

۱۷ هزارو ۵۰۰ تن کالا از مبدأ استان کرمان 

در شــش ماهه نخست امسال خبر داد 
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ســطح زیرکشــت های کم آب و اقتصادی در اســتان 

کرمــان تــا ســال ۹۲قریــب به ســه هــزار و ۶۰۰ هکتار 

بوده که این سطح با افزایش ۳۴۰درصدی به قریب 

۱۶هزار هکتار رسییده است

اقتصاد کرمان به روایت اعداد

کافه کتاب

دوبی
سریع ترین شهر دنیا

نویسنده:جیم کرین
مترجم: هرمز همایون پور

کتاب حاضر سرگذشت یک دهکده ی 
کوچــک و پــر گل ولای عــرب اســت کــه 
از دزدان دریایــی و جنگجویان مذهبی 
گرفتــه تــا دیکتاتورهــا طــی ســالیان بر 
آن حکمروایــی داشــتند. کســی تصــور 
نمی کرد که این دهکده ی کوچک روزی 
به شهری بدل شود که لقب سریع ترین 
شــهر دنیــا را بــه خود اختصــاص دهد. 
در ۱۹۶۰، دوبی ســفری آغاز کرد که از 
هر آن چه عرب ها در چندین صدســال 
هیجان انگیزتــر  بودنــد،  داده  انجــام 
بــود. شــهر بــا گذشــت زمــان بزرگ تــر 
دهکده نشــینان  شــد.  درخشــان تر  و 
کــه پدران شــان ملــخ می خوردند، حال 
رداهــای شــفاف گلدوزی شــده بــه تــن 
بــا  بی ســواد  ســالمندان  و  می کردنــد 

جت های شخصی به خرید می رفتند.
دوبــی: ســریع ترین شــهر دنیــا کتابــی 
است که به چگونگی شکل گیری شهر 

دوبی و توسعه ی آن می پردازد.

سایه روشن

 خبرآخر 

متخصصان حل بحران های مالی،

برندگان نوبل اقتصاد ۲۰۲۲ 
معرفی شدند

بن برنانکی )رئیس اسبق فدرال رزرو(، داگلاس دایموند و فیلیپ 
دیبویگ برای توسعه دانش پیرامون نقش بانک ها، به ویژه طی 

بحران های مالی، جایزه نوبل اقتصاد ۲۰۲۲ را دریافت کردند.
پژوهش های بانکداری مدرن توضیح می دهد که نقش بانک ها 
چیست، چگونه می شود آسیب پذیری آن ها در بحران ها را کم کرد 
و چگونه ورشکستگی بانک ها بحران های مالی را تشدید می کند. 
پایه های این پژوهش ها توسط بن برنانکی، داگلاس دایموند و 
فیلیپ دیبویگ در اوایل دهه ۱۹۸۰ پایه گذاری شد. تحلیل های 
آن ها در تنظیم گری بازارهای مالی و مقابله با بحران های مالی از 

اهمیت عملی بالایی برخوردار بوده است.
وبســایت نوبل توضیحاتی داده درمورد حوزه تحقیقات برندگان 
امســال؛ بــرای اینکــه اقتصــاد کار کند، پس انداز باید به ســمت 
سرمایه گذاری هدایت شود. با این حال، در اینجا یک تضاد وجود 
دارد: پــس اندازکننــدگان می خواهنــد در صــورت وقــوع اتفاقات 
غیرمنتظــره بــه پول خود دسترســی داشــته باشــند، در حالی که 
کسب وکارها و صاحبان مسکن باید بدانند که مجبور نخواهند 
شــد وام های خود را پیش از موعد بازپرداخت کنند. دایموند و 
دیبویگ در نظریه خود نشان می دهند که چگونه بانک ها راه حلی 
بهینه برای این مشکل ارائه می دهند. بانک ها با ایفای نقش به 
عنوان واسطه ای که سپرده های تعداد زیادی از پس اندازکنندگان 
را می پذیرند، می توانند به سپرده گذاران اجازه دهند در صورت 
تمایــل بــه پول خود دسترســی داشــته باشــند و در عیــن حال به 

وام گیرندگان وام های بلندمدت نیز ارائه دهند.
با این حال، تجزیه و تحلیل آن ها همچنین نشان داد که چگونه 
ترکیب این دو فعالیت، بانک ها را در برابر شایعات در مورد سقوط 
قریب الوقوعشــان آســیب پذیر می کنــد. اگــر تعــداد زیــادی پــس 
اندازکننده به طور همزمان به بانک بیایند تا پول خود را برداشت 
کنند، این شایعه ممکن است به یک پیشگویی خودتحقق کننده 
تبدیل شود و بانک را ورشکست می کند. دولت می تواند از طریق 
ارائه بیمه سپرده و عمل به عنوان آخرین وام دهنده به بانک ها 

از فعال شدن این سازوکار خطرناک جلوگیری کند.
بــن برنانکــی رکود بــزرگ دهه ۱۹۳۰، بدترین بحران اقتصادی در 
تاریخ مدرن را تحلیل کرد. از جمله، او نشان داد که چگونه کارکرد 
بانک هــا عامــل تعیین کننــده ای در عمیق شــدن و طولانی شــدن 

بحران است.
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دادســتان عمومــی و انقلاب مرکز اســتان 
کرمــان از آغــاز آزادســازی ۲۵ هکتــار از 
زمین های تصرفی بستر و حریم رودخانه ها 

در این استان خبر داد
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